Hos argumentandi modos diligenter teneat orator, eosq; in oratione variet, curetq;, ne continuo, ex syllogismis syllogismos, aut Enthymemata ex Enthymematis trahat, quod ut Dialecticæ est consuetum, ita à Rhetorica alienum.

Quæstio IV.

DE CONFUTATIONE ET Peroratione.

Confutatio est pars orationis, qua aduersariorum argumenta reprehendimus ac disimus; hæc cum non sit à confirmatione diueria, vt dictum est, ideo eadem doctrina circa hanc debet esse, quæ etiam est circa Confirmationem. Hoc tamen hic notandum est peculiariter. pri-

mo

mo, vt quando non possumus totum id negare quod obiectum est, saltē id negemus, quod negari potest. Totū negatur, quando totū falsum est, quod asseritur, in parte negatur, quando ad partem veri aliquid falso apponitur, nam si vel in parte falsitas ostenditur, in toto fidēs aduersarij aliquomodo infirmabitur. Deinde vt ostendamus si possumus, non facere contra nos quidpiam eorum, quæ attulit aduersarius. Tandem vt singula quæ nobis objiciuntur, discutiamus, & diluamus, nisi forte friuola eaq; plurima fuerint ab aduersario congettata, qua occasione non est necesse, cum singularis congregati, sed uno, alteroque discuso, cætera contemnamus.

Peroratione seu conclusione tota oratio terminatur. Hic eloquentia omnes vires suas intendit, hic amplificatio, hic motus locum habent, qui vt faciliter

us excitentur præter alia quæ alibi dicta sunt, perutile est, vt orator ijsdem animi motibus quos excitare volet in auditoribus, ipse afficiatur. ad quod mirum in modum cōducit, ipsas imagines rerū absentium ita complecti animo, vt eas cernere oculis ac præsentes intueri videamur. Cæterum hic in genere encomiastico, enumeratio interdum adhibetur, sicut etiam (rarius tamen) in genere suasorio, & in accusatione, non item in defensione. Fit autem hæc enumeratio, seu repetitio, quando auditor propter longitudinem oratoris existimat non amplius dictorum reminisci, vel quando ex repetitis firmamentis, maius causæ robur speratur. Porrò repetitio hæc quam breuissima esse debet, & quæ tantum prius dicta innuat, non verò iterum recenseat. alioqui, non enumeratio, sed altera per repetitionem fie-

fieret oratio : in quo negotio maxima est ratio habenda , sententiarum, figurarum, & variationis. Ad extremum cauendum est, ne aut nostram memoriam ostentare , aut auditorum memoriae diffidere videamur.

INSTITUTIONVM RHETORICARVM

L I B E R III.

Duobus prioribus libris, duas Rhetoricæ partes, Inventionem scilicet, & Dispositionem explicuimus. hoc posteriori, agendum est de tribus reliquis eiusdem Rheticæ partibus. nimirum, de elocutione. Memoria & Pronunciacione.

Vt autem ab Elocutione incipiam, ea est à qua orator eloquens dicitur, estq; pta omnibus alijs eidem oratori necessaria,

faria , ac continua exercitatione comparanda. Eloquens verò Cicerone judice, est is, qui dicendo probat, delectat & flectit , sed probare necessitatis est, delectare suavitatis , flectere victoriæ. Ante omnia autem curandum est, vt latine plane , ornate , & ad id de quo agitur apte congruenterq; dicamus. hoc est , vt in elocutione ad puritatem sermonis attendamus ; vt aperte seu clare dicamus , vt quam cultissimam orationem instituamus, & deniq; vt omnia ad propositum scopum quam rectissime dirigamus. Porrò cultus iste, partim ex rebus partim ex verbis consurgit ; ex rebus, quando ipsa causa de qua agitur habet suam dignitatem ; ex verbis, quando res eleganti & ornata dictione tractantur. Verba autem à Rhetoribus, alia simplicia dicuntur, alia verò coniuncta. Nomine simplicium , intelli-
gun-

guntur voces separatim ac solitarie sūptæ: nomine verò coniunctorum. Tropi, ac Figuræ comprehenduntur, de quibus singillatim agendum est.

Quæstio I.

DE VERBIS SIMPLI- cibus.

Verba hic non accipiuntur strictè & Grammaticè, pro vna certa ex octo partibus orationis, sed largius, pro quibus uis nimirum vocabulis. Hoc autem modo sumpta verba, diuiduntur, in elegancia, Latinisque scriptoribus probata, ac in his contraria. Elegantia illa sunt, pro quibus idoneorum auctorum militat auctoritas: inter quæ alia iterum sunt consonantiora ut quamquam moderatio: alia leviora, ut *Etsi modestia*, alia grandiora, ut *solerare, calamitates*: alia minus grandia: ut *sustinere incommoda*, alia missiora ut *bona*.

bos. alia minus nisi da ut *Vacca*. In vniuersum bonitas verborum consistit, in bono ac iucundo sono. Iam verò verba his contraria & oratori vitanda hæc sunt. *Barbara*, *nous*, *Poetica*, *sordida*: *Barbara* sunt, quæ non sunt latina, vt *gaza*, *cathedra*, *clepsydra*, *inustara* seu *obsoleta* sunt, que apud probatos auctores non facile reperiuntur, vt *oppido prostatim*. *Nous*, quæ ab ipso qui dicit fiunt vt *expectorare*, *murmur* &c. *Poetica* sunt, quæ recte in versu usurpantur, non in oratione soluta, aut certè admodum raro, & loco apto *sordida* sunt, quæ sordidas res significant. Vide his plura apud Ioannem Herbetium lib. 4. de Oratore.

Quæstio II.

DE TROPIS.

Tropus est verbi vel sermonis à propria significacione, in aliam, cum virtute mutatio:

vt

vt cum dicimus *prata ridere*, verbum *ridere*, à propria significatione risus in homine, ad prata, cum virtute transfertur, in quibus significat amoenitatem, quæ est risus quidam pratorum. Hac definitione Tropi posita

Quinq; tantum tropi statui possunt. *Metaphora* nimirum, *Synecdoche*, *Metonymia* *Metalepsis*. & *Hyperbole*. *Cataphrasis* verò & *Allegoria*. Metaphoræ sunt species, *Onomatopæia*, quæ est vocis ad imitationem aliquā fictio, nō potest sibi vendicare tropi definitionem, cum non sit verbi aut sermonis, à propria significatione ad impropriam cum virtute translatio: quam etiam ob causam *Periphrasis*, *Hyperbaton*, & *Anonomasia* nequeunt inter tropos numerari. In Periphtasi enim, tantum pluribus verbis dicitur, quod potest paucioribus expediri, in Hyperbato, solus ordo Grammaticus

trans-

transponitur , vt patet ex particulis. *Mecum* , *Tecum* &c. *Annonomastia* verò nihil vertit, sed est denominatio quædam, ab aliqua causa aut excellentia. quo pacto Euersor Carthaginis significat Scipionem qui Carthaginem euertit. Orator Ciceronem. Poeta apud Latinos Virgilium , apud Græcos Homerum Vrbs Romam. Philosophus Aristoteli. Apostolus , S. Paulum. Deipara , Beatissimam Virginem MARIAM. Hæc ergo & similia snt quædam Schemata diuersi generis à tropis,

§. I. DE METAPHORA.

Metaphora seu translatio est , cū vox transfertur à propria significatione ad impropriam significationem propter similitudinem. vt *Cruas deo viridisq; senectus*. Vox *viridis* , transfertur à propria significatione vigoris in plantis , ad significandas robustas vires infene.

Mul-

Multis autem modis fieri potest, sed præcipue quatuor. *primo* quando aliquid transfertur à non animali, ad non animal, ut studia florent. *secundo* quando ab animali ad animal, ut latrat obtrectator: *tertio* quando ab animali ad non animal, ut iratum mare. *quarto* à non animali ad animal, ut fulmen belli Scipio. Metaphora quæ modesta ac verecunda est, per Antonomasiam *Metaphora* vocatur quæ vero liberior ac audacior est, *Carachresis* appellatur, ut vires, hominis brues.

Ad Metaphoram etiam pertinet *Allegoria*, quæ nihil aliud est, quam continua & diu ducta Metaphora. Definitio eius communiter hæc traditur, quod sit tropus in quo aliud verbis, aliud sensu, aut etiam contrarium ostenditur ut virgilius.

Claudire iam rimos pueri, sat prata bibent;

Vbi

Vbi aliud propter similitudinem intelli-
git, & aliud dicit, intelligit enim ceſſan-
dum esse à carminibus fundendis, dicit
verò claudendos esse riuos, quos rusti-
ei irrigatis ſufficienter pratis, ſolent oc-
cludere.

Allegoria alia eſt aperta; alia obſcu-
ra. Sola aperta Allegoriæ nomine voca-
tur, obſcura verò *anigma* appellatur, &
vitium eſt apud oratores, poētæ tamen
utuntur. Virgilius.

*Dic quibus in terris Eſteris mihi magnus
Apollo*

Tres pareat caliſpatiū non amplius ulnaſ.
Item Allegoria alia eſt in qua contrari-
um eius quod dicitur, intelligitur ſine
ulla irriſſione ſubintellecta, alia verò in
qua aliud dicitur, & aliud contrarium
intelligitur, cum aliquo ſigno irriſionis.
Prior Allegoriæ nomen retinet, posteri-
or *Ironia* vocatur. Exempla Ironiæ plu-
rima

rima sunt, tam apud poetas, quam apud
oratores. Cicero ad Pisoneim. *Idemq; rī
elementia ac misericordia singularē, cum ego
vna cum rep, non tribunis, sed consularis ietis
concidissim; tanto scelere, tantaq; intempe-
rantia fuisti, ut neq; vna horam interesse pa-
terere, inter meam pestem, & suam pradam.*

Commodissimè hic monet P. Soari-
us, vt quo genere cæpta est translatio,
eodem & desinat; quod Virgilius ele-
ganti illo præststitit exemplo, in quo ri-
vos claudi mandat, quiā satis prata bibe-
tunt. Multi namq; inepte initio, à tem-
pestate sumpto, incendio aut ruina fini-
unt. sicut & ille fecit qui amico scripsit,
se in puluere Mathematico primam gla-
ciem frangere.

§. 2. DE SYNECDOCHE ET *Metonomya.*

Synecdoche, Latinis intellectio, est tro-
pus, in quo ex parte totum, aut econ-
tra

tra, aut sequentia ex antecedentibus intelliguntur. quod fere septem modis accidit. Cum ex uno plura intelliguntur, ut Romanus prælio victor, ubi Romanus pro multis Romanis intelligitur. Item cum ex multis unus intelligitur, sic Alexander ad Attalum. Improbum caput, nos vero tibi nothi videmur? pro. Ego ne tibi nothus videor? sic etiam Cicerones, Marones &c. plurari numero positi. Vnum Ciceronem, Maronem significant. Ex parte quoque totum, & ex toto pars intelligitur. Sic per carum caput, carus homo, & per fontem aqua, quæ est pars fontis, intelligitur. Per speciem etiam genus, & per materiam, res confecta, significatur. Prioris exemplum est, si v.g. Auster pro quibus uento sumitur, posterioris; cum æs pro pecunia ponitur. Deniq; ex precedentibus sequentia monstratur, ut cum vespertinum

v. g. tempus , per præcedentem redditum ex labore boum, intelligitur. vt videre licet in illo Virgili versu.

Aspice aratra ingo referunt suspensains uencis.

In huius etiam tropi usu , liberiores sunt poetæ quam Oratores.

Meronymia est tropus , in quo causa per effecta , & contra , vel ex eo quod continet , id quod continetur , vel contra , vel res è signo intelligitur. Fit autem multis modis. Cum inuentor pro re inuenta ponitur. vt Musæ, pro literarum studijs. Bacchus pro vino. Ceres, pro pane, Venus pro libidine. Hinc Comici illud *Sine Cerere & Baccho friget Venus.* Item cum auctor pro opere usurpatur. quo sensu dicitur. Cicero semper habendus est in manibus, id est liber Ciceronis. Item cum per contentum res continentis significatur , vt apud Virgili-

um dicitur , *Ardet Vcalegon* , id est Vcalegontis domus & econtra, cum per continens contentum intelligitur. vt tota ciuitas obuiam processit:imperatori. Ciuitas sumitur pro ciuibus in ciuitate contentis. Item cum causa pro effetu ponitur. & ita dicitur turpis egestas, quod sit interdum occasio turpitudinis; Pallida mors , quod membra pallore inficiat. Denique cum dux accipitur pro subiectis sibi militibus , quo sensu dicitur , Drusus gessisse bella sub Alpibus. Ad extremum cum aut signum pro re signata usurpatur, vt est illud apud Ciceronem ; *Cedant arma toga*: vbi toga pro pace cuius est signum , ponitur, aut quando adiunctum (si ita loqui fas est) loco subiecti dicitur. sic dicimus scelus esse puniendum, id est sceleratum , qui est subiectum sceleris,

§. 3. DE METALEPSI
& Hyperbole.

Metalepsis seu transumptio est tropus, ex alio in aliud quasi viam præstans. Trop⁹ hic est rarissimus, & maxime impræprius. Seneca in Thebaide tres annos hoc tropo ita effert. *Bruma ror posuit niues, Et tercia iam falce decubuit seges.* Vbi per gradus, à segetibus ad æstates, ab æstatibus ad annos, fit accessus.

Hyperbole est eminens superiectio cuius virtus est ex aduerso, par augendi ac minuendi. Ex hoc tropo nauis celeritatem auget Virgilius. *illo loco*

*Illa Noto citim voluerisq; sagitta
Ad terram fugis.*

Minuendi exemplum, apud eundem etiam Poetam est illud. *Vix ossibus harense* Tam in augendo quam in minuendo, modus seruetur necesse est. Licet enim

E Hy-

Hyperbole vltra fidem est , non tamen debet esse vltra modum.

Quæstio III.

D E FIGVRIS.

Figura est conformatio quædam orationis, remota à communi & primum se offerente dictione. Differt autem à tropo , quod hæc proprijs verbis fieri possit, tropus verò non nisi translatis. Sæpe tamen euenit, vt in vnam eandemque sententiam & figura simul, & tropus coincidant. vt Valeant ciues mei, sint incolumes, sint florentes. sint beati. *Florentes* est tropus , scilicet Metaphora , *sint*, ter positum , repetitionis figuram constituit.

Diuiduntur autem figuræ, in figuras verborum & sententiarum. Verborum in certarum vocum certa colloquione

consistunt. vnde mutatis vocibus, ipsæ etiam figuræ tolluntur.

Figuræ verò sententiarum, in certo sensu hæc sunt. proinde etiamsi verba mutentur, manente sensu incolumi, ipsæ quoque figuræ manebunt. vt *Quid proxima, quid superiore nocte egeris, quid consilij ceperis, quem nostrum ignorare arbitraris?* est & repetitio figura verborum, & *interrogatio* figura sententiarū. Cuius exempli si verba hoc modo mutetur. *Quid proxima superioreq; nocte egeris, consilij ceperis, quem nostrum existimas ignorare?* perit repetito, salua interrogacione relicta.

Iam verò figuræ verborū tribus potissimum modis fiunt: per *adseptionem* scilicet, *distraccionem*, & *similitudinem*.

Per *adseptionem* verba adiiciuntur, vt *vos vos* inquā ipsi, & *senatus* frequens restituit. Vbi ad verbum *vos*, figure alterum *vos* adieclum est.

Per detractionem verba detrahuntur.
 Vt. Pater occisus est nefariè , domus
 obfessa ab inimicis, bona adempta, pos-
 sessa , direpta , filij vita infesta. in quo
 exemplo coniunctiones detractæ sunt.

Per similitudinem verba aliquomodo
 sibi similia ponuntur. vt Collatis si-
 gnis fortiter in acie pugnauit, hostes
 debellauit, & tandem victor triumpha-
 uit. Sed de figuris verborum paulo in-
 ferius. nunc sit.

§. I. DE FIGVRIS SEN- tentiarum.

Interrogatio figura est, cum non quæ-
 rendi causa sed instandi assumitur. vt
 Quid tibi diuitijs opus est , quæ te esu-
 rire cogunt? Exprimitur etiam per hanc
 figuram *contempns.* vt in sacris. Quis est
 Dauid & quis est filius Ifai! ? Item, *in-
 dignatio* vt Aneid. I.

Et quisquam Numen Iunonis adoret?
admis.

Admiratio etiam commiseratio ac magnificētia hac ipsa figura explicatur. Admirationis exemplū est illud apud Virgilium *Quid non mortalia pectora cogis aure sacra famas?* Conmiserationis illud

Heu qua me Tellus (inquit) qua me aquora possunt accipere?

Magnificentiae deniq; istud

Quis te magne Cato tacitum aut te Coffe relinquit?

Responso est cū aliud interroganti, ad aliud, quod magis ita causæ cōducat respondetur: tum augendi criminis causā, vt Testis in reum rogatus, an à reo fustibus vapulasset? & innocens inquit: tum declinandi, vt, si quærenti an occiderit hominem, respondeatur, *latronem.*

Subiectio est, quæ in se interrogacionem, simul & respcionem continet. vt *Quid habes cur tam sis insolens? natum splendorem? atqui genere es obscurissimo: opes? at vel Iro pauperior es.*

Occupatio est, qua præoccupamus ea quæ aduersarij erant dicturi, vel etiam quæ auditores contra nos suspicantur, vel denique rationem, quæ contra nos tanquam firmissima præparata est, & nondum obiecta soluimus. Ut si dicas. Quoniam huic rationi maxime confidis, nunc demonstrare aggrediar, vel hanc rationem, multò reliquis esse inferiorem. Est etiam insigne huius figuræ exemplum Diuinatione in Verrem statim ab initio orationis,

Correctio est, quando vna sententia, per aliam, aptiorem, vel verbum, per aliud commodius corrigitur. Sententiam corrigit Cicero sic Clodium proscindens. *Quod quidem facerem vehementius, nisi intercederent mihi inimicitiae cum istius mulieris viro; fratrem volui dicere: semper hic erro.* Verbum vero corrigit in Epist. fam. ibi *Ego omni officio ac potius pietate,*

Dubitatio est, cum orator in ijs rebus
in quibus certum habet consilium, du-
bitare se ostendit vt O. Q. Catule (pa-
trem ne appellem an filium ? recentior
memoria filij est, & cum meis rebus ge-
stis coniunctior) tantumne te fefellit ?
&c.

Communicatio est, cum auditores, aut
etiam ipsos aduersarios consulimus. Ve
Nunc ego iudices iam vos consulio, quid
mihi faciendum putetis.

Protopopaea est, personarum ficta indu-
ctio. vt, Patria tecum Catilitina sic agit
& quodammodo tacita loquitur. Nul-
lum iam tot annos facinus extitit nisi
per te, nullum flagitium sine te, tibi vni
multorum ciuium neces, tibi vexatio,
direptioque sociorum impunita fuit ac
libera. Figura est grauis, plurimum ad
motum conducit, sed magnum requirit
iudicium, vt pro conditione fictae per-

sonæ apta quoque oratio instituatur.'

Apostrophe est auersus ab institutæ orationis cursu sermo, ad aliquas certas personas, Auditorum v. g. aut aduersariorum. &c. ita Cicero in defensione, Roscy Amerini ad Erutium accusatorem conuertit orationem. ibi, Hæc tu Eruti, tot & tanta si naclus fuisses in reo, quam diu dices?

Hypotyposis seu descriptio est, quando res sive præterita, sive præsens, sive futura, ita verbis exprimitur, ut cerni potius quam audiri videatur. Exemplum eius habet Orichouius oratione de bello aduersus Turcas. vbi eos ita describit. Vultum eorum recordamini, quam ferus sit & barbarus, quam minarum plenus, more pecudum caput consum, atque linteis inuolutum, minax semper frons, furiosa facies, truces oculi, detonsa barba, labrum ferali conuestitum pilo

pilo, inhumanum os, furore, libidine, & amentia plenum. ad hæc mollis & ad talos demissa vestis, totum tegens corpus ne qua forte pars in in ijs appareat homine digna.

Ad hanc figuram reuocari potest Ethopæia. nam si est aliqua diuersitas, illa potissimum est, quod Hypotyposis qualunque res exprimat, Ethopæia vero tantum mores, aut vitam alicuius effingat Exemplum eius est. pro Cluentio ibi Atque hæc iudices facile credetis quæ verè dicuntur à nobis, si cum animis vestris recordari Cai Staleni vitam & naturam volueritis: nam perinde ut opinio est de cuiusque moribus, ita quod ab eo factum & non factum sit existimari potest: cum esset, egens, sumptuosus, audax, callidus, perfidiosus, & cum domi suæ miserrimis in locis, & inanissimis, tantum nummorum possum vi-

deret, ad omnem malitiam, & fraudem versare mentem suam, hæc secum cogitans cœpit. Demnè iudicibus? mihi igitur ipsi præter periculum & infamiam quid quæretur? Nihil excogitem quamobrem Oppianicum damnari nesse sit, quid tandem (nihil enim est, quod fieri non possit) si quis eum forte casus ex periculo eripuerit, nonne reddendum est? præcipitantem igitur impellamus inquit, & perditum prosternamus &c.

Aposiopesis, quæ & *Eclipsis* Græcè, Latine *præcisio* dicitur, est, quando sermo qui ulterius trahi potuit, in media quasi sui parte, ob affectum interrumpitur. ut Errauit, lapsus est, non putavit, si vñquam posthac, ad parentem sic agi solet. Item apud Virgilium.
Quos ego: Sed moros præstat componere fluctus.
 Et in sacris Et anima mea turbata est
 valde,

valde , sed tu Domine usquequo?

Sustentatio est, quando diu auditorum animi suspenduntur, & tandem aliquid inexpectatum affertur. ut Cic. in Verrem. Quid deinde , quid censetis ? furtum fortassis aut prædam aliquam. Ecce sic postquam animos audientium tenuisset subiecit quod multo esset improbius.

Præteritio quæ etiam prætermissio & reticentia dicitur ; est, cum dicit orator se præterire, aut non scire, aut nolle dicere , quod tunc maxime dicit. Cic. Prætereo ea quæ prætereunda non sunt, nullum huius in priuatis rebus factum auarum , nullam in re pecuniaria contentionem , nullam in re familiari sordem posse referri.

Licentia est , cum apud eos quos aut reuereri, aut metuere debet orator , tandem aliquid jure suo dicit, quod eos minimè offendat. Cic. Vos patres Con-

scripti (graue dictu est, sed tamen' di-
cendum) vos inquam Seruium Sul-
pitium vita priuastis.

Concessio est cum etiam iniquum ali-
quid fiduciae causa concedimus. Fit au-
tem & sine, & cum Ironia. Exemplum
sine Ironia apud Cic. pro Rosc Amer.
ibi: Esto causam proferre non potes, ta-
metsi statim vicisse debeo, tamen de
meo jure decedam, & tibi quod in alia
causa non concederem, in hac conce-
dam, fretus huius innocentia; non
quæro abs te quare patrem Sex Roscius
occiderit; quæro quomodo occiderit?
Exemplum cum Ironia est apud Virgili-
um, vbi Dido cōcedit Æneæ discessum.

- - - *Neg, se teneo, neq, dicta refello.*
I sequere Italiam, pete regna per fundas.
Concessioni affinis est *Permissio*, fitque
quando fiducia cause, ostendit se orator
suum negotiū tradere iudicibus. vt Sed

ego

ego iam iudices, sumum ac legitimum
meæ causæ ius, omitto, vobis quod æ-
quissimum videtur, ut constituatis per-
mitto.

Parenthesis, quæ interpositio, & in-
terclusio à Quintiliano dicitur est,
quando in medium institutæ oratio-
nis, breuis aliquis, isq; aliquomodo
djuersus inseritur sensus. vt. Hæc
ille reputans, & dies & noctes cogitans,
non modo tibi nō succenset (esset enim
non solum ingratus, sed etiam amens)
verum omnem tranquillitatem & quietem
senectutis, acceptam refert clemen-
tia tuæ.

Deprecatio, siue obsecratio, siue ob-
testatio, dicitur quando in oratione
preces adhibentur. vt Parce precor, &
per ea quæ tibi dulcissima sunt in vita,
miserere nostri, noli extinguere, extin-
ctos.

Opuscula

Opratio est quæ præfert notam voti alicuius. vt. Utinam Cnei Pompei, cum Cæsare societatem, aut nunquam coiffes, aut nunquam diremisse: fuit alterum grauitatis, alterum prudentiæ tuę.

Epiphonema est rei explicatæ summa acclamatio. vt

Tanquam molis erat Romanam condere genos
scem

Exclamatio, est, quæ doloris, indignationis aut alicuius alijs affectus cōficit significatiouem. vt Proh Dij immortales, tantam ne vnius hominis incredibilis, ac diuina virtus tam breui tempore lucem afferre reip: potuit?

Distributio est, quando aliquid in plures partes distribuitur. vt Quo me dolore affici creditis, cum alios male sentire, alios nihil omnino curare videam, alios parum cōstanter in suscepta causa permanere, sententiam suam, non semper

vti-

vtilitate reipub. sed cum spe, tum timore moderari.

*§. 2. DE FIGVRIS VERBORVM
quæ fūnt per adiectionem.*

Repetitio est cum ab eodem verbo saepius ducitur oratio, ut Acta est causa, sine vi, sine metu, sine periculo.

Connexio est cum in idem verbum saepius exit oratio, ut Quo tempore concordia de ciuitate sublata est, libertas sublata est, fides sublata est, amicitia sublata est, respub sublata est.

Complexio est, quæ repetitionem, & conuerzionem complectitur. ut Quem Sénatus damnarit, quem populus Roman⁹ damnarit, quē omniū existimatio damnarit, eū vos sententijs absoluetis?

Geminatio seu conduplicatio est, quando verbum aliquod in oratione geminatur. Aliquando autem inter gemina-

minationem aliqua verba interyciuntur vt.

Multa super Priamo rogans, super Hectorremulta.

Aliquando nulla: vt Filiam filiam inquā ærumnoso parenti Deciane redde. *Polyprotos* est cum vnum verbum sæpius in oratione variatur. Vt si quem infimo loco natum, nulla commendatione famæ defendarem, tamen ciuis ciuem à ciuibus, communis humanitatis iure, ac misericordia deprecarer. Huc etiam spectat *Traductio*, quam quidam diuersam à Polyptoto figuram statuunt. Eius exemplum est apud Cornificium istud. Eum tu hominem appellas, qui si fuisse homo nunquam tam crudeliter vitam hominis appetiuisset. Ponitur etiam in hac figura vnum verbum sæpius, in diuerso sensu. vt Veniam ad vos, si mihi dabitis veniam. verum in hoc posterio.

fteriori sensu , est quædam leuitas gra-
uitati Oratoriæ contraria.

Gradatio est quando oratio per repe-
tita dicta , quasi , per gradus ascendit.
vt Quid est aliud , non pacem facere ,
sed differre bellum , nec solum propa-
gare bellum , sed concedere etiam victo-
riam . Poteſt etiam Gradatio fieri figu-
ra ſententiarum , quando videlicet non
tantum verbis , ſed etiam rebus , affur-
git , aut descendit oratio . vt cernere eſt
in oratione pro P. Quintio ibi : Mife-
rum eſt exturbari fortunis omnibus , mi-
ſerius eſt iniuria &c.

Sinonyma eſt , quando plura verba i-
dem ſignificantia pōnuntur. vt Abijt ,
excessit , erupit , euafit.

Polysynderon eſt quando , plures con-
iunctiones coaceruantur. vt Audentes
Sorsq; Deusq; juuat.

§. 3. DE FIGVRIS VERBORVM,
quæ fiunt per detractionem.

Synechdoche est, quando subtractum verbum ex cæteris sufficienter intelligitur. vt Cic. ad Brutum. Sermo nullus, scilicet nisi de te. subintelligitur. *Eſt.* Differt hæc Figua ab Aposiopesi, quod in hac, vnum, & manifestum verbum desideretur: in Aposiopesi vero, aut in certum est quod tacetur, aut pluribus verbis explicandum.

Dissolusio est, cum multa sine coniunctionibus dicuntur. vt. Non enim illæ sunt solæ virtutes imperatoriæ quæ vulgo existimantur. Labor in negotijs, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in conficiendo, consilium in prouidendo.

Adiunctio est, quando ad vnum verbū plures sententiæ referuntur. vt Africano virtutem industria, virtus gloriam, gloria æmulos comparauit. *Di-*

Disiunctio est quando singulæ sententiæ singulis verbis clauduntur. ut viicit seueritate Catonem, Clementia, Cœfarem superauit.

§. 4. *DE FIGVRIS QVÆ FI-
unt per vocum similitudinem*

Paronomasia Græcè, Latinè *anomia-*
natio est, cum paululum immutata verba, aut deflexa, in oratione ponuntur. Quod fit multis modis. *Adiunctione* vt. Hic sibi posset temperare, nisi amor vellet obtemperare. *Detractiōne* vt Silēnones tanquam leones vitaſſet. *Variatione* eiusdem vocis vt In ſyluis lepores, in verbis quære lepores. Deniq; *transpoſitione* literæ. vt Videte iudices ytrum homini nauo an vano credere malitis. Ad extremū *literæ mutatione* vt Deligere oportet, quem velis diligere. Hæc figura raro eſt usurpanda, idque nonniſi ſen-

sententijs instructa. alioqui sola per se
puerilem olet levitatem.

Hemisoptron id est, similiter cadens,
est, cum in oratione plures similes casus
ponuntur. Ut cuius adolescentia, ad sci-
entiam rei militaris, non alienis præcep-
tis, sed suis imperijs, non offenditionibus
belli, sed victorys, non stipendijs, sed
triumphis est traducta.

Similiter desinens, est, similis aliquarum
sententiarum finis. vt Itaq; non solum
in eum non animaduertisti, sed omni-
metu liberauisti, hospitem agnouisti, re-
gem reliquisti.

Compar Græcè Isocolon est, quando
pari ferè numero syllabarum constant
membra orationis. vt Viuunt cū inimi-
cis, adsunt cum aduersarijs, habitant
cum accusatoribus.

Commixatio est, quando duæ sententiæ
inter se discrepantes, ex traiectione ita
effe-

efferuntur, ut à priore posterior contra-
ria priori proficiat. ut Non vt e-
dam viuo, sed vt viuam edo.

Atque hæc de figuris tam sententia-
rum, quam verborum dicta, sunt. In
quibus adhibendis hæc obseruanda sunt,
ut quæque figura loco apto ponatur,
quod ex obseruatione probatorum au-
ctorum orator consequetur. Deinde vt
figuræ crebro ac diligenter varientur,
alioqui facile perpetua copia nauseam
prouocabit. Tandem, vt illæ, quæ ali-
qua laborant leuitate, quam rarissimè,
& cum debit is remedijs adhibeantur.

Quæstio IV.

DE RELIQVIS QVÆ AD E- locutionem requiruntur.

Quoniā ad elocutionem, nō tantū
verborum, troporum, ac figurarum ne-
ces-

cessaria est cognitio , verum etiam collocationis ac numeri notitia. ideo de his etiam hic agendum est.

§. 1. DECOLLOCATIONE.

Collocatio illa est optima , quæ vinclam , bene cohærentem , & æquabiliter fluentem facit orationem : ad quod negotiū ordo ac iunctura sunt necessaria. Ordo & in singulis verbis & in contextis obseruatur. In singulis cauendum est , ne decrescat oratio , & ne post fortius adyciatur aliquid infirmius , post parricidium v. g. petulantia ; aut leuitas , post , sacrilegium. Naturæ item ordinis ratio habenda est , atque sic dies ac nox , ortus ac occasus , dicendus est potius quam inuerso modo. Deniq; si per compositionem licebit , optimum est , ut sensus verbo claudatur: sitamen id durus aut violentius erit , non erit necesse nimis

nimis religiose istud præceptum seruare, quod etiam summi oratores fecerunt frequentissimè.

Iunctura verò illa bona est, quâ verba præcedentia cum sequentibus primis ita iunguntur ut nec asperè concurrant, nec vastius diducantur. Asperè concurrunt consonantes asperiores. Ut Aesopus sapiens, stultus Xantus, infelix Xerxes. Hiulcam verò reddit orationem confluxus vocalium ut Adolescenti ingenuo odiosa otia esse debent. Itaque quantum fieri potest, hæc vitia vitanda sunt, sicut & illud, ne primæ syllabæ verborum sequentium sint similes ultimis syllabis vocum præcedentium. Ut Nullus vsus usque eò processit.

§. 2. DE NUMERO ORATORIO.

Numerus Oratorius diuersus est à poëtico

tico : in soluta enim oratione , sine discrimine potest poni siue Dactylus , siue Anapæstus , cum totidem sint in utroq; syllabæ & tempora. In carmine vero nequit in locum Dactyli venire Anapæstus. Item versus , eodem semper ordine currit , & eosdem pedes exigit : ad quod soluta oratio non obligatur. Iam vero numerosa oratio censetur esse illa , quæ nec claudicat , nec quasi fluctuat , sed æqualiter , constanterque fluit : talis autem est , nō quæ tota constat è numeris , sed quæ saltem quā proxime ad numeros accedit , nec difficilis hac in parte oratori labor erit , si non defuerit exercitatio , & incisorum membrorum , ac periodorum notitia.

Incessum ergo sens' est , non expleto numero cōclusus . vt Domus tibi deerat ? at habebas : peccnia superabat ? at egebas : ubi incisa sunt quatuor , fiunt & in singulis

lis verbis incisa. Ut *Acrimonia, Voce, Gula, gna, aduersarios perterriti.*

Membrum est sensus numeris absolutus, sed à toto corpore abruptus, & per se nihil efficiens. Ut *Nihil in vita videt calamitatis a Cluentino, nullum periculum mortis adiit, nihil malis timuit, quod non rotum à matre effer conflatum & perfectum. Nihil in vita videt calamitatis a Cluentino;* est perfectum, sed ab alijs membris separatum vim non habet ; sicut & aliud illud membum. *Nullum periculum mortis adiit, cum vero omnia hæc membra, in vnum quasi orationis corpus coniunguntur, habent perfectam totius sententiæ demonstrationem.*

Periodus, quæ etiam ambitus, circuitus, continuatio, comprehensio, aut circumscriptio dicitur, est cum ab initio usque in finem quasi in orbem inclusa fertur oratio, donec consistat singularis, perfectis, absolutisque sententijs.

II4 INSTITVT: RHET.

vt Cum in omnibus causis gravioribus C. Caſar initio discendi commoueri soleam vehe-
mentissim, quam visideretur, vel ſuis, vel aras
mea postulare: cum in hac cauſa, ita memul-
ta perturbant, & quantum mea fides ſtudy-
mihi afferat ad ſalutem regis Desorari defen-
dendam, tantum facultatis timor detrahatur.

Docent autem hic Rethores, vt ele-
gantes ac numerosæ ſint periodi, incer-
tis earum partibus certos pedes adhibe-
ri aportere. Secundum quos, pro initio
periodorum laudatur Dactylus pæon
prior Anapæstus & Creticus. Dochim-
mus verò pro quoquis loco valet ſi ſemel
ponatur.

In medio ambitu libeiores ſunt, mo-
do non ſint pigri, aut longi. Itaq; eti-
am hic Pæon primus Dochimus ac Cre-
ticus ponitur, & præter hos Bacchius
ac Spondæus, maxime ſi grauius oratio
debet procedere, ſi verò celerius curret,
Trochæus & Iambus aptior erit, ſi de-
ni-

nique moderatiūs , iij pedes commodissimè adhibentur , qui ex breuibus longisque syllabis conficiuntur. Celerior incontentionibus, grauior in rerum expositionibus oratio requiritur.

Finis periodi Chorem Spondeum, Pæonem secundum, Creticum, & Dochimum recipit. Attendendum autem est, ne periodi versuum clausulis terminentur, & ne verba aperte trayciantur, quo melius aut cadat, aut fluat oratio; itemque ne numeri causa, verba superuacanea ingerantur: denique ne minus numeris concludatur, infringaturq; oratio.

Porrò periodus has virtutes habere debet, vt sufficienter sensum contineat, vt clara sit, & non nimis magna. Quod ad magnitudinem attiner, optima censetur, quæ quatuor membris constat, & nec brevior fermè, nec longiore est, quam

quam quatuor versus hexametri. Constant etiam s̄epe periodi tribus membris, imo & duobus. Observandum autem est hic. In genere Demonstratio, ambitum aut circumscriptio, liberrime adhiberi, in Iudicali verò, verecundius: deinde, optimè ad perorationes, & proæmia maiorum causarum usurpari. Incisim verò ac membratim tractata oratio, in iustis causis valet plurimum, maximè ubi necesse est arguere, aut refellere aduersarium.

Quæstio V.

DE MEMORIA.

Videri potuit memoriam non esse singularem eloquentiæ partem. propter eandem rationem, propter quam nec iudicium inter eiusdem eloquentiæ partes numeratur. nimirum quod in alijs partibus æquè ac iudicium includatur.

Vc-

Verum cum memoria, sit alia natura-
lis, & alia artificiosa, certum est, quod
posterior, sit peculiaris eloquentiae
pars, licet prior, scilicet naturalis, in
alijs paribus inueniatur.

Multi hic dicendi Magistri, plurima
artificialis memoriae tradunt precepta:
locos quosdam signare, imagines con-
stituere, & phantasmata ac idola qua-
dam fingere præcipiunt. Sed hæc aut
minus necessaria sunt, aut sponte sine
vlli regulis à phantasia cuiusq; præsta-
ri possunt. Vnicum, & illud præstan-
tissimum memoriae artificium est, con-
stans ac diligens ipsius exercitatio, quæ
est, sæpe, memoriter atque multa
discere.

Quæstio VI.

DE PRONUNCIATIONE.

Pronunciatio plurimùm oratori est necessaria, vnde primas illi Græcus orator tribuit. Continet in se vocem & gestum. Vocis tam sunt variæ mutationes. quām & affectum, qui non mediocriter voce excitantur. Itaque prudens orator pro desiderio affectus in auditoribus excitandi, variè vocis sonum inflectet. Pro iracundia acutè & incitatè, pro tristitia ac miseratione, interrupè atque flebiliter, pro metu, demisse & hæsitanter. In pugnando, vocem vehementem, contentamque; in deletione effusam, lenem, teneram, hilarem, ac denique remissam adhibebit. Vide Nicolaum Causinum, qui hac de re satis fusè in suis Paralellis.

Voci

Voci gestus debet esse accommodatus.
Atq; ita status erit erectus, rarus & bre-
uis incessus, nulla mollitia ceruicum,
nullæ argutiaæ digitorum. In trunci
constitutione, laterum flexione, bra-
chiorum proiectione, & alijs similibus,
modestiaæ leges sunt custodiendæ. Fu-
gienda autem est vultus nimia ac affe-
ctata mutatio: oculi verò qui sunt indi-
ces animi, iam intenti, iam remissi, iam
hilares, iam mæsti, prout res atq; affe-
ctus expositulat, esse debent.

*Atque hæc omnia cedant in Dei omni-
potentis gloriam, eiusq; Magnæ
Matris, honorem.*

*Si uolgo in missione o domanda
qualcosa non mi trovi stupido*

E R R A T A.

In Epistola Dedicat. facie secunda, versu
tertio omisum est verbum. *Tua.*

In eadem facie vers. 18. vulgarije. pro *Gulgarijs.*

In præfat. ad lectorem. facie 1. vers. II. totus
pro *totius.*

Fol. 5. ver. vlt. Rhetorica, pro *Rhesorica.*

Fol. 7. v. 9. superfluè additum. *ac inftis.*

Ibid. ver. 17. Philolophica, pro *Philosophia.*

Fol. 12. ver. 3. foria. pro *forria.*

Ibid. ver. 14. præteres. pro *praterea.*

Fol. 17. ver. 6. gentia. pro *exgentia.*

Fol. 18. ver. 6. intrinse ea. pro *intrinseca.*

Ibid. ver. vlt. effetibus. pro *effectibus.*

Fol. 21. ver. 8. orationibus. pro *oratoribus.*

Fol. 22. ver. 13. reliquiæ. pro *reliquæ.*

Fol. 23. v. 18. Appodafin. pro *appodosia.*

Fol. 25. v. 7. Catelinam. pro *Catilinam.*

Ibid. ver. vlt. contradictora. pro *contradictoria*

Fol. 27. ver. 4. desident. pro *desidente.*

Ibid. v. 7. conararijs. pro *contrarijs.*

Fol. 30. ver. 9. caafarum. pro *caufarum.*

Fol. 31. ver. 12. haurispicum. pro *Harspicum.*

Ibid. ver. vlt. Eurypitum. pro *Euryptum.*

Fol. 37. ver. 7. genere. pro *congerie.*

Ibid. ver. 15. consequentium pro *consequentiis.*

Ibid. ver. 19. colonia. pro *colonias.*

Fol. 38. ver. 7. inuidereut. pro *inuisiderent.*

Fol. 39. ver. 5. amplificatonis, pro *amplificationis.*

Ibid.

Ibid. ver. 13. vehementius. pro *vehementiss.*
Fol. 40. ver. 4. accepta. pro *excepta*.
Fol. 41. ver. 2. lautione. pro *laudatione*.
Ibid. ver. 12. qnod. pro *quid*.
Fol. 42. ver. 4. idco. pro *ideo*.
Ibid. ver. 10. sorsim pro *sorsim*.
Fol. 45. ver. 1. integre. pro *integregis*
Fol. 48. ver. 8. fe. pro *se*.
Ibid. ver. 10. indignitate. pro *in dignitate*.
Ibid. ver. 15. verecudus. pro *verecundus*.
Fol. 52. ver. 13. parentum. pro *parente*,
Ibid. ver. 15. sic. pro *si*.
Fol. 53. v. 8. haeat. pro *habeat*.
Fol. 63. ver. vlt. patræ. pro *patria*.
Si quod præterea vitium irrepserit, facile per
se corriget benignus Lector.